
 

 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’Ambiente 

Servizio Tutela della Natura  
 

  1/2 

Oggetto: Adeguamento alla codifica NUTS (Nomenclatura per le Unità Territoriali Statistiche) e alla 
formazione dei Codici, nonché alla revisione delle denominazioni identificanti le Zone di 
Protezione Speciale (ZPS) classificate in Sardegna.  

 
Il Direttore del Servizio  
 

 
VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme d’attuazione; 
  
VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1 e s. m. e i.; 
 
VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 640/P del 
12.07.2005, con il quale alla Dott.ssa Carla Argia Canu sono state conferite le funzioni di Direttore 
del Servizio Conservazione della natura e degli habitat, tutela della fauna selvatica ed esercizio 
dell’attività venatoria, Istituto regionale della fauna e attività fitosanitaria dell’Assessorato della difesa 
dell’ambiente; 

 
VISTO il D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120, “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al decreto 
del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, concernente attuazione della direttiva 
92/43/CEE del 21.05.1992, relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della 
flora e della fauna selvatiche”; 
 
VISTA la legge 11.02.1992, n. 157 e la L.R. 29.07.1998, n. 23 e s.m. e i. recanti attuazione della 
direttiva 79/409/CEE del 2 aprile 1979 e s.m. e i. concernente la conservazione degli uccelli selvatici;  

 
VISTA la delibera della Giunta regionale n. 52/19 del 15.12.2004 concernente la designazione di 
nuove Zone di Protezione Speciale ai sensi della direttiva 79/409/CEE; 
 
VISTA la delibera n. 9/17 del 7.03.2007 con la quale la Giunta regionale ha revisionato e ampliato la 
precedente perimetrazione portando le ZPS al numero complessivo di 37 al fine di contribuire a 
risolvere la procedura d’infrazione aperta dalla Commissione europea nei confronti dello Stato 
italiano per insufficiente designazione di ZPS;  

 
VISTE le note prot. n. 6874 del 12.03.2007 e n. 21727 del 26.06.2007 con la quale questo Servizio 
ha trasmesso al Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare la documentazione 
relativa alle ZPS designate con la suddetta delibera n. 9/17; 

 
VISTA la nota prot. n. DPN-2007-0008545 del 26.03.2007 con la quale il Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare chiede di adeguare la denominazione e i codici di alcune tra le su 
citate nuove ZPS nei casi di sovrapposizione parziale o totale con i Siti di Importanza Comunitaria; 

 
VISTO il decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 170 del 
24.07.2007 relativo all’elenco delle Zone di Protezione Speciale designate ai sensi della direttiva 
79/409/CEE; 
 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’Ambiente DETERMINAZIONE N. 

Servizio Tutela della Natura  DEL  

  
 

  2/2 

CONSIDERATO che gli adeguamenti chiesti sono necessari al fine dell’emanazione del decreto 
ministeriale riportante l’elenco completo e aggiornato di tutte le ZPS classificate a livello nazionale;  
 
RILEVATO che detti adeguamenti, riportati nell’allegato “A1” alla presente determinazione, 
riguardano la correzione di meri errori materiali e non modificano la perimetrazione e la superficie di 
ciascuna ZPS riportata nell’elenco di cui all’allegato “A” alla DGR 9/17 del 7.03.2007; 
 
CONSIDERATO che con successivo atto si dovrà provvedere alla sostituzione dell’allegato “A” alla 
D.G.R. n. 9/17 del 7.03.2007 con il su citato allegato “A1”  
 

DETERMINA 
 
ART. 1) E’ approvato l’adeguamento tecnico dei codici e delle denominazioni identificanti le ZPS 
classificate in Sardegna riportato nell’allegato “A1” alla presente determinazione quale sua parte 
integrante, che sostituirà quello approvato con D.G.R. n. 9/17 del 7.03.2007. 
 
ART. 2) Le cartografie e i formulari standard originali relativi alla proposta di adeguamento tecnico in 
questione sono custodite presso il Servizio Tutela della natura dell’Assessorato della difesa 
dell’ambiente. 
  
Il presente provvedimento sarà inviato per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Autonoma della Sardegna e sul sito web dell’Amministrazione regionale.  
 
 
Cagliari, 
 
 

           Il Direttore del Servizio 
     Dott.ssa Carla Argia Canu 

 
 
 

 
 
 
Geom. S.U/Sett. PAIM 
Dott.ssa L.A./Resp. Sett. PAIM 
file deter. denom.ZPS nuts  
14.11.2007 


